Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 181.05.2025
Santo André, 19 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações do Vereador Renatinho.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1061/2025 - G.P. – Proc. 661/2025, protocolado sob o nº 2980/2025,

em que solicita instalação de câmeras de monitoramento interligadas ao COI (Centro de
Operações Integradas) na Avenida Firestone x Rua Fausto – Vila Linda, informamos:

De acordo com a Superintendência do Centro de Operações Integradas - COI, as

câmeras de monitoramento nas imediações do cruzamento da Avenida Firestone com a Rua
Fausto, Vila Linda, estão situadas na Rua Francisco Ferreira, no cruzamento com a Rua Anhanga
e com a Avenida Firestone, na Rua Carijós com a Rua das Orquídeas e na Rua Rio Branco com a
Rua Carijós.

A ampliação do sistema de monitoramento nos locais solicitados está sendo

analisada de acordo com o planejamento orçamentário do município.

Ofício nº 1165/2025 - G.P. – Proc. 1515/2025, protocolado sob o nº 5146/2025,

em que solicita estudos visando a instalação de câmeras de monitoramento interligadas ao COI
(Centro de Operações Integradas) no cruzamento das Avenidas Guaianazes e Pedro Américo –
Vila Homero Thon, informamos:

De acordo com a Superintendência do Centro de Operações Integradas - COI, as

câmeras de monitoramento nas imediações do cruzamento da Avenida Guaianazes com
Avenida Pedro Américo, Vila Homero Thon,  estão situadas na Avenida Pedro Américo, Praça 14
Bis, na Avenida Giovanni Batista Pirelli, em frente ao Shopping Atrium, na Avenida Giovanni
Batista Pirelli com o Viaduto Cassaquera e na Avenida Queiroz Filho com a Rua Américo
Vespúcio.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 181.05.2025

2

A ampliação do sistema de monitoramento nos locais solicitados está sendo
analisada de acordo com o planejamento orçamentário do município.

Ofício nº 1165/2025 - G.P. – Proc. 1514/2025, protocolado sob o nº 5144/2025,

em que solicita estudos visando a instalação de câmeras de monitoramento interligadas ao COI
(Centro de Operações Integradas) na Praça Benedito Dahy – Vila Humaitá, informamos:

De acordo com a Superintendência do Centro de Operações Integradas - COI, as

câmeras de monitoramento nas imediações da Praça Benedito Dahy estão situadas na Avenida
Queiroz Filho com a Rua Américo Vespúcio e na Rua Mauriti com a Rua Guerra Junqueira.

A ampliação do sistema de monitoramento nos locais solicitados está sendo
analisada de acordo com o planejamento orçamentário do município.

Ofício nº 1229/2025 - G.P. – Proc. 1917/2025, protocolado sob o nº 5958/2025,
em que solicita a construção de uma unidade do Poupatempo da Saúde na região do Segundo
Subdistrito, informamos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, trata-se de obra de grande porte que já se

encontra no Plano de Metas da administração.

A Administração Pública, como se sabe, opera com recursos finitos, motivo pelo

qual a operacionalização para a construção da referida unidade está sob estudo, do ponto de
vista financeiro.

Não obstante, o município cadastrou junto ao Governo Federal um projeto para

a construção de uma unidade do Poupatempo da Saúde na região do Segundo Subdistrito, com
recursos do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que está sob análise junto ao
Ministério da Saúde. O investimento pleiteado para construção e inclusão de equipamentos na
aludida unidade de saúde é de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais).

Ofício nº 1293/2025 - G.P. – Proc. 2270/2025, protocolado sob o nº 6779/2025,

em que solicita a implantação de sistema de vídeomonitoramento na Cidade de Santo André,
com câmeras inteligentes de reconhecimento facial, nos moldes do Programa “Smart Sampa”,
informamos:

De acordo com a Superintendência do Centro de Operações Integradas - COI, o

município já dispõe, desde junho de 2019, de uma estrutura estratégica e consolidada na área
da segurança pública, gestão de emergências e mobilidade urbana.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 181.05.2025

3

O COI integra em um único ambiente os sistemas e operações da Guarda Civil
Municipal – GCM, Polícia Militar, Polícia Civil, Defesa Civil, Departamento de Engenharia de
Tráfego – DET, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e SATrans. Essa integração
possibilita respostas mais rápidas a ocorrências, monitoramento 24 horas e uso inteligente de
dados para planejamento e prevenção.

Atualmente, o município conta com mais de 600 câmeras instaladas, são cerca

de 170 com tecnologia OCR (leitura automática de placas), diversas conectadas aos sistemas
Detecta e Muralha Eletrônica. O COI já contribuiu decisivamente para a elucidação de crimes,
recuperação de veículos roubados, fiscalização de descarte irregular de resíduos, gestão do
trânsito e atendimento emergencial à população.

Com atuação regulamentada e conduzida sob estrita observância à Lei Geral de

Proteção de Dados, o COI é gerido por profissionais qualificados, com protocolos operacionais
bem definidos e suporte tecnológico de alto nível.

Além disso, encontra-se em fase final a integração com o Programa Estadual

Muralha Paulista, uma iniciativa da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo,
que possibilitará, em breve, o início da operação do sistema de reconhecimento facial em Santo
André. A utilização desta tecnologia depende diretamente da conexão com o banco de dados
do Governo do Estado.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-05-23T17:47:47-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819